

Số: /KH-KHCN

Tây Ninh, ngày tháng 7 năm 2023

KẾ HOẠCH

Triển khai thực hiện Nghị quyết số 27-NQ/TW ngày 09/11/2022 của Ban Chấp hành Trung ương Đảng (Khóa XIII) về tiếp tục xây dựng và hoàn thiện Nhà nước pháp quyền xã hội chủ nghĩa Việt Nam trong giai đoạn mới

Căn cứ Kế hoạch số 1587/KH-UBND ngày 30/5/2023 của UBND tỉnh triển khai thực hiện Nghị quyết số 27-NQ/TW ngày 09/11/2022 của Ban Chấp hành Trung ương Đảng (Khóa XIII) về tiếp tục xây dựng và hoàn thiện Nhà nước pháp quyền xã hội chủ nghĩa Việt Nam trong giai đoạn mới trên địa bàn tỉnh Tây Ninh,

Sở Khoa học và Công nghệ xây dựng Kế hoạch triển khai thực hiện tại cơ quan với các nội dung sau:

I. Mục đích, yêu cầu

1. Mục đích

Triển khai thực hiện hiệu quả Kế hoạch số 1587/KH-UBND ngày 30/5/2023 của UBND tỉnh triển khai thực hiện Nghị quyết số 27-NQ/TW ngày 09/11/2022 của Ban Chấp hành Trung ương Đảng (Khóa XIII) về tiếp tục xây dựng và hoàn thiện Nhà nước pháp quyền xã hội chủ nghĩa Việt Nam trong giai đoạn mới.

2. Yêu cầu

Xác định rõ trách nhiệm, nhiệm vụ của từng phòng, đơn vị trong triển khai thực hiện nhiệm vụ được giao.

II. Nội dung thực hiện

1. Triển khai, quán triệt các văn bản chỉ đạo về hoàn thiện Nhà nước pháp quyền xã hội chủ nghĩa Việt Nam của Nhân dân, do Nhân dân, vì Nhân dân, do Đảng Cộng sản Việt Nam lãnh đạo

a) Triển khai các văn bản đến toàn thể công chức, viên chức và người lao động thuộc Sở, cụ thể:

- Nghị quyết số 27-NQ/TW, ngày 09/11/2022 của Ban Chấp hành Trung ương Đảng (Khóa XIII) về tiếp tục xây dựng và hoàn thiện Nhà nước pháp quyền xã hội chủ nghĩa Việt Nam trong giai đoạn mới;

- Nghị quyết số 77/NQ-CP ngày 12/5/2023 của Chính phủ ban hành Chương trình hành động của Chính phủ thực hiện Nghị quyết số 27-NQ/TW, ngày 09/11/2022 của Ban Chấp hành Trung ương Đảng (Khóa XIII) về tiếp tục xây dựng và hoàn thiện Nhà nước pháp quyền xã hội chủ nghĩa Việt Nam trong giai đoạn mới;

- Chương trình số 169-CTr/TU, ngày 13/3/2023 của Ban Chấp hành Đảng bộ tỉnh thực hiện Nghị quyết số 27-NQ/TW, ngày 09/11/2022 của Ban Chấp hành Trung ương Đảng (Khóa XIII) về tiếp tục xây dựng và hoàn thiện Nhà nước pháp quyền xã hội chủ nghĩa Việt Nam trong giai đoạn mới.

b) Hình thức triển khai, đơn vị và thời gian thực hiện

- Hình thức triển khai: Qua văn phòng điện tử (eGov); họp sinh hoạt pháp luật của cơ quan.

- Đơn vị thực hiện:

+ Đơn vị chủ trì: Văn phòng.

+ Đơn vị phối hợp: Các phòng, đơn vị; báo cáo viên pháp luật.

- Thời gian thực hiện: Thường xuyên.

2. Xây dựng kế hoạch đào tạo, bồi dưỡng công chức, viên chức đủ phẩm chất, năng lực, đáp ứng yêu cầu, nhiệm vụ xây dựng và hoàn thiện Nhà nước pháp quyền xã hội chủ nghĩa

a) Nội dung thực hiện

- Rà soát, xây dựng lại danh mục vị trí việc làm, bảng mô tả công việc, khung năng lực vị trí việc làm của Sở theo Thông tư số 01/2021/TT-BKH&CN ngày 01/3/2021 của Bộ KH&CN hướng dẫn chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn của cơ quan chuyên môn về khoa học và công nghệ thuộc UBND cấp tỉnh, cấp huyện khi có hướng dẫn của Bộ KH&CN.

- Xây dựng Kế hoạch đào tạo, bồi dưỡng công chức, viên chức hàng năm theo vị trí việc làm.

b) Đơn vị, thời gian thực hiện

- Đơn vị thực hiện:

+ Đơn vị chủ trì: Văn phòng;

+ Đơn vị phối hợp: Các phòng, đơn vị.

- Thời gian thực hiện: Thường xuyên.

3. Tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật nhằm nâng cao nhận thức và ý thức chấp hành của cán bộ, công chức, viên chức, người lao động và Nhân dân

a) Nội dung thực hiện

Đẩy mạnh tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật nhằm nâng cao nhận thức và ý thức chấp hành của công chức, viên chức, người lao động thuộc Sở về Hiến pháp và pháp luật, về Nhà nước pháp quyền xã hội chủ nghĩa Việt Nam và yêu cầu, nhiệm vụ tiếp tục xây dựng, hoàn thiện Nhà nước pháp quyền xã hội chủ nghĩa Việt Nam trong giai đoạn mới.

b) Đơn vị, thời gian thực hiện

- Đơn vị thực hiện:

- + Đơn vị chủ trì: Thanh tra; báo cáo viên pháp luật.
- + Đơn vị phối hợp: Các phòng, đơn vị.
- Thời gian thực hiện: Thường xuyên.

4. Tăng cường công tác theo dõi tình hình thi hành pháp luật. Tiếp nhận, xử lý kịp thời, hiệu quả kiến nghị, phản ánh của Nhân dân đối với việc áp dụng các quy định của pháp luật trên thực tế. Nâng cao hiệu quả thi hành pháp luật, nhất là các lĩnh vực liên quan đến quyền và lợi ích hợp pháp của tổ chức, cá nhân

- Đơn vị thực hiện:
- + Đơn vị chủ trì: Thanh tra.
- + Đơn vị phối hợp: Các phòng, đơn vị.
- Thời gian thực hiện: Thường xuyên.

5. Tiếp tục triển khai thực hiện các nhiệm vụ cải cách hành chính, nhằm tạo sự hài lòng của tổ chức, cá nhân trong sử dụng các dịch vụ công về khoa học và công nghệ

- Đơn vị thực hiện: Các phòng, đơn vị.
- Thời gian thực hiện: Thường xuyên.

6. Kiên quyết, kiên trì đấu tranh, ngăn chặn, đẩy lùi tham nhũng, tiêu cực; phát hiện, xử lý kịp thời nghiêm minh các hành vi tham nhũng, tiêu cực

- Đơn vị thực hiện:
- + Đơn vị chủ trì: Thanh tra.
- + Đơn vị phối hợp: Các phòng, đơn vị.
- Thời gian thực hiện: Thường xuyên.

III. Tổ chức thực hiện

1. Các phòng, đơn vị căn cứ vào chức năng, nhiệm vụ được giao chủ động tổ chức triển khai thực hiện các nhiệm vụ của kế hoạch này lồng ghép với chương trình, kế hoạch thực hiện nhiệm vụ hàng năm của phòng, đơn vị, bảo đảm triển khai kịp thời, hiệu quả. Đồng thời, báo cáo kết quả triển khai thực hiện về Văn phòng Sở khi có yêu cầu.

2. Văn phòng Sở theo dõi, đôn đốc việc triển khai thực hiện Kế hoạch; thực hiện tổng hợp báo cáo gửi Sở Tư pháp theo quy định./.

Nơi nhận:

- Các phòng, đơn vị (T/h);
- Lưu: VT.

GIÁM ĐỐC